
Výsledky kontroly mléčné užitkovosti skotu v ČR v kontrolním roce 2003-2004 
Ing. Pavel Bucek, Českomoravská společnost chovatelů, a.s. 
 
Tabulka 1 Rozsah kontroly užitkovosti v ČR 

metoda KU (% krav) Rok krav v KU 
celkem A4 AT B celkem 

2000 479 559 96,7   3,2  0,1 100 
2001 471 370 98,2   1,8  0,0 100 
2002 460 948 98,7   1,3  0,0 100 
2003 443 750 98,8   1,2  0,0 100 
2004 425 646 98,9   1,1  0,0 100 

 
Tabulka 2 Počet podniků a stájí s chovem krav v kontrole užitkovosti v ČR 

Rok počet podniků počet krav 
v KU celkem 

Ø počet krav v 
podniku 

počet stájí 
s KU 

Ø počet krav ve 
stáji 

2000 2 474 479 559 194 4 224 114 
2001 2 305 471 370 204 3 788 124 
2002 2 179 460 948 212 3 715 124 
2003 2 075 443 750 214 3 437 129 
2004 1 972 425 646 216 3 146 135 

 
Tabulka 3   Výsledky kontroly mléčné užitkovosti krav v ČR 

tuk bílkoviny Rok krav 1) 

(tis.) 
laktační 

dny 
mléko 
(kg) % kg % kg 

laktóza 
% 

2000 401 690 294 5 755  4,23 244  3,37 194   4,92 
2001 391 826 295 6 136  4,14 254  3,35 205   4,90 
2002 378 077 296 6 285  4,13 260  3,40 214   4,91 
2003 364 428 296 6 421  4,10 263  3,39 217   4,93 
2004 346 877 296 6 662  4,04 269  3,33 222   4,92 

1)   počet krav s uzávěrkou za normovanou laktaci. 
 
Tabulka 4 Užitkovost krav v kontrole užitkovosti podle pořadí laktace za rok 2004 

tuk bílkoviny Pořadí 
laktace 

laktací mléko 
kg % kg % kg 

věk1) 

mezidobí 
1. 120 899 6 324 4,04 255 3,35 212 28/01 
2.   87 865 6 991 4,01 280 3,34 234 413 
3. a další 138 113 6 749 4,08 275 3,31 223 407 
celkem 346 877 6 662 4,04 269 3,33 222 409 
1)  věk při prvním otelení (měsíců/dnů), délka mezidobí ve dnech; 
 
Tabulka 5 Podíl stájí s kontrolou užitkovosti podle průměrné dojivosti krav (%) 

průměrná dojivost za stáj (tis. kg mléka na krávu) Rok počet stájí 
do 5 5 až 6 6 až 7 7 až 8 nad 8 

celkem 

2000 4 224 29,9 32,6 24,8 9,2 3,5 100 
2001 3 788 20,2 31,6 28,9 13,4 5,9 100 
2002 3 715 18,3 30,5 29,8 14,5 6,9 100 
2003 3 437 17,1 28,4 29,7 16,6 8,2 100 
2004 3 146 15,2 27,3 27,5 18,6 11,4 100 

 
 
 
 



Tabulka 6 Podíl krav v KU podle dojivosti krav za normované laktace (%) 
mléka na krávu za normovanou laktaci (tis. kg) Rok normovaných 

laktací do 5 5 až 6 6 až 7 7 až 8 nad 8 
celkem 

2000 401 693 34,5 25,6 19,6 11,5 8,8 100 
2001 391 827 26,4 24,0 21,8 14,5 13,3 100 
2002 378 077 24,3 22,8 21,5 15,5 15,9 100 
2003 364 428 22,3 22,1 21,3 16,0 18,3 100 
2004 346 877 19,6 20,3 20,7 16,7 22,7 100 

 
Tabulka 7 Výsledky kontroly užitkovosti podle plemen v ČR 

krav 1) tuk bílkoviny Rok 
počet %2) 

mléko 
kg % kg % kg 

první otelení3) mezidobí dnů 

plemeno české strakaté 
2003 177 588 48,7 5 708 4,21 240 3,46 198 28/27 401 
2004 164 647 47,5 5 854 4,16 244 3,42 200 28/29 401 

plemeno holštýnské 
2003 163 454 44,9 7 303 3,99 291 3,31 242 27/09 417 
2004 160 865 46,3 7 597 3,94 299 3,26 248 27/05 420 

kříženky s holštýnským skotem (H 12-49 %) 
2004 14 034 4,0 5 635 4,18 236 3,39 191 29/05 406 

plemeno montbéliarde 
2003 1 242 0,3 6 888 4,01 276 3,44 237 30/09 410 
2004 1 338 0,4 7 333 3,94 289 3,40 250 29/22 405 

plemeno ayrshire 
2003 300 0,1 6 008 4,18 251 3,37 203 30/00 421 
2004 302 0,1 6 242 4,18 261 3,34 208 30/07 416 

plemeno jersey 
2003 302 0,1 5 211 6,15 320 4,02 210 26/27 409 
2004 263 0,1 5 100 5,97 304 4,08 208 26/30 423 

ostatní plemena a kříženky 
2004 5 428 1,6 6 025 4,14 250 3,34 201 28/05 411 
1)   počet krav s uzávěrkou za normovanou laktaci; 
2)   z celkového počtu uzávěrek; věk při prvním otelení (měsíců/dnů). 
 
Tabulka 8 Zastoupení krav (%) v kontrole užitkovosti podle pořadí laktace 

pořadí laktace 
Rok krav 

celkem1) 1. 2. 3. 4. 5. 6. – 7. 8. – 9. 10.2) 
pořadí laktace3) 

2000 479 559 33,0 23,4 16,4 11,3 7,2 6,2 2,0 0,5 2,7 
2001 471 370 33,0 24,1 16,6 10,9 7,0 6,2 1,8 0,4 2,7 
2002 460 948 34,2 23,7 16,7 10,8 6,6 6,1 1,5 0,4 2,6 
2003 443 750 34,3 24,9 16,3 10,7 6,4 5,7 1,4 0,3 2,6 
2004 425 646 35,1 25,0 16,6 10,1 6,2 5,3 1,4 0,3 2,5 

1)   počet krav zapojených v kontrole užitkovosti; 
2)   desátá a další laktace; 
3)   průměrné pořadí laktace krav. 
 
 


	Page 1
	Page 2

